
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2015

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE NO 
DISTRITO DE TRAÍRAS NO MUNICIPIO DE 
MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

AVISO DE RECURSO

A Comissão de Licitação do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições 
legais, torna público que as empresas CEDRO 
ENGENHARIA LTDA-EPP e FLAGUE 
CONSTRUÇÕES LTDA apresentaram recurso 
contra a decisão do resultado de julgamento 
de proposta financeira do processo licitatório 
em comento. Ficando aberto o prazo para 
as licitantes interessadas apresentarem 
contrarrazões aos recursos no prazo legal, 
conforme estabelece a lei nº 8.666/93.  Macaíba/
RN, 02 de Fevereiro de 2016. CPL/PMM.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2015

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE NO 
DISTRITO DE CAJAZEIRAS NO MUNICIPIO 
DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

AVISO DE RECURSO

A Comissão de Licitação do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições 
legais, torna público que as empresas CEDRO 
ENGENHARIA LTDA-EPP e FLAGUE 
CONSTRUÇÕES LTDA apresentaram recurso 
contra a decisão do resultado de julgamento 
de proposta financeira do processo licitatório 
em comento. Ficando aberto o prazo para 
as licitantes interessadas apresentarem 
contrarrazões aos recursos no prazo legal, 
conforme estabelece a lei nº 8.666/93.  Macaíba/
RN, 02 de Fevereiro de 2016. CPL/PMM.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 068.2015.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-
HOSPITALAR.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: CIRUFARMA COMERCIAL 
LTDA - CNPJ: 40.787.152/0001-

09. ENDEREÇO: RUA PRESIDENTE 
QUARESMA, Nº. 1105, ALECRIM, NATAL/
RN, CEP: 59031-150. ITENS VENCIDOS: 06 
- R$ 35,77; 19 - R$ 1,53; 67 - R$ 6,28; 102 
- R$ 62,00; 103 - R$ 62,00; 105 - R$ 62,00; 
106 - R$ 62,00; 108 - R$ 33,00; 118 - R$ 
30,80; 131 - R$ 36,99; 166 - R$ 12,00; 169 - 
R$ 5,23; 223 - R$ 4,35; 225 - R$ 0,98; 226 - 
R$ 1,27; 236 - R$ 41,66; E, 237 - R$ 55,50. 
REPRESENTANTE LEGAL: JOSÉ ROBÉRIO 
DE ALMEIDA PIMENTA. REPRESENTANTE 
DO MUNICÍPIO: SILVANA COSME PEREIRA 
- GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA. CONTRATADA: B & B 
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. 
OBJETO: REPACTUAÇÃO DO CONTRATO 
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS CONTINUADOS. 
VIGENCIA: A PARTIR DA PRESENTE 
DATA, RETROAGINDO SEUS EFEITOS 
AO MÊS DE JANEIRO DE 2015. VALOR 
GLOBAL ACRESCIDO: R$ 4.951,80. 
FUDNAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 40, 
INCISO XI C/C ARTIGO 55, INCISO III, DA 
LEI 8.666/93.  PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 043/2013. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. ANDRÉA CARLA FERREIRA 
DA SILVA BEZERRA - GESTORA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL P/ 
CONTRATANTE. EDMILSON BASÍLIO DO 
NASCIMENTO P/ CONTRATADO.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA. CONTRATADA: B & B 
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. 
OBJETO: APLICAÇÃO DO EQUILÍBRIO 
ECONÔMICO FINANCEIRO DO CONTRATO 
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS CONTINUADOS. 
VIGENCIA: A PARTIR DA PRESENTE 
DATA, RETROAGINDO SEUS EFEITOS A 
24 DE JUNHO DE 2015. VALOR GLOBAL 
ACRESCIDO: R$ 47,06. FUDNAMENTAÇÃO 
LEGAL: ARTIGO 65, INCISO II, ALÍNEA “D” 
DA LEI 8.666/93.  PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 043/2013. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. ANDRÉA CARLA FERREIRA 
DA SILVA BEZERRA - GESTORA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL P/ 
CONTRATANTE. EDMILSON BASÍLIO DO 
NASCIMENTO P/ CONTRATADO.

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE. CONTRATADA: B & B 
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. 
OBJETO: REPACTUAÇÃO DO CONTRATO 
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS CONTINUADOS. 
VIGÊNCIA: A PARTIR DA PRESENTE 
DATA, RETROAGINDO SEUS EFEITOS 
AO MÊS DE JANEIRO DE 2015. VALOR 
GLOBAL ACRESCIDO: R$ 208.449,72. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 40, 
INCISO XI C/C ARTIGO 55, INCISO III, DA 
LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 043/2013. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. SILVANA COSME PEREIRA 
- GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE P/ CONTRATANTE. EDMILSON 
BASÍLIO DO NASCIMENTO P/ 
CONTRATADO.

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
MACAÍBA/RN. CONTRATADA: B & B 
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. 
OBJETO: REPACTUAÇÃO DO CONTRATO 
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS CONTINUADOS. 
VIGENCIA: A PARTIR DA PRESENTE 
DATA, RETROAGINDO SEUS EFEITOS 
AO MÊS DE JANEIRO DE 2015. VALOR 
GLOBAL ACRESCIDO: R$ 43.364,76. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 40, 
INCISO XI C/C ARTIGO 55, INCISO III, DA 
LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 043/2013. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. FERNANDO CUNHA LIMA 
BEZERRA - PREFEITO MUNICIPAL P/ 
CONTRATANTE. EDMILSON BASÍLIO DO 
NASCIMENTO P/ CONTRATADO.

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE. CONTRATADA: B & B 
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. 
OBJETO: APLICAÇÃO DO EQUILÍBRIO 
ECONÔMICO FINANCEIRO DO CONTRATO 
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS CONTINUADOS. 
VIGÊNCIA: A PARTIR DA PRESENTE 
DATA, RETROAGINDO SEUS EFEITOS 
A 24 DE JUNHO DE 2015. VALOR 
GLOBAL ACRESCIDO: R$ 1.117,89. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 65, 
INCISO II, ALÍNEA “D” DA LEI 8.666/93. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2013. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. 
SILVANA COSME PEREIRA - GESTORA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE P/ 
CONTRATANTE. EDMILSON BASÍLIO DO 
NASCIMENTO P/ CONTRATADO.

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

ANO VII – N° 959 -  Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 02 de fevereiro de 2016

AVISOS

EXTRATO



ANO VII – N° 959 -  Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 02 de fevereiro de 20162

Espaço não 
utilizado

MACAÍBA/RN. CONTRATADA: B & B 
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. 
OBJETO: APLICAÇÃO DO EQUILÍBRIO 
ECONÔMICO FINANCEIRO DO CONTRATO 
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS CONTINUADOS. 
VIGÊNCIA: A PARTIR DA PRESENTE 
DATA, RETROAGINDO SEUS EFEITOS 
A 24 DE JUNHO DE 2015. VALOR 
GLOBAL ACRESCIDO: R$ R$ 728,30. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 65, 
INCISO II, ALÍNEA “D” DA LEI 8.666/93. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2013. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. 
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - 
PREFEITO MUNICIPAL P/ CONTRATANTE. 
EDMILSON BASÍLIO DO NASCIMENTO P/ 
CONTRATADO.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
MACAÍBA. CONTRATADA: B & B 
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. 
OBJETO: REPACTUAÇÃO DO CONTRATO 
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS CONTINUADOS. 
VIGENCIA: A PARTIR DA PRESENTE 
DATA, RETROAGINDO SEUS EFEITOS 
AO MÊS DE JANEIRO DE 2015. VALOR 
GLOBAL ACRESCIDO: R$ 270.629,40. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 40, 
INCISO XI C/C ARTIGO 55, INCISO III, DA 
LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 043/2013. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. RAWPLÁCIDO SARAIVA 
MAIA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA P/ CONTRATANTE. 
EDMILSON BASÍLIO DO NASCIMENTO P/ 
CONTRATADO.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO 
ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
MACAÍBA. CONTRATADA: B & B 
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. 
OBJETO: APLICAÇÃO DO EQUILÍBRIO 
ECONÔMICO FINANCEIRO DO CONTRATO 
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS CONTINUADOS. 
VIGENCIA: A PARTIR DA PRESENTE 
DATA, RETROAGINDO SEUS EFEITOS A 
24 DE JUNHO DE 2015. VALOR GLOBAL 
ACRESCIDO: R$ 239,12. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ARTIGO 65, INCISO II, ALÍNEA “D” 
DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 043/2013. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. RAWPLÁCIDO SARAIVA 
MAIA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA P/ CONTRATANTE. 
EDMILSON BASÍLIO DO NASCIMENTO P/ 
CONTRATADO.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO 
ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA. 
CONTRATADA: B & B LOCAÇÃO DE MÃO 
DE OBRA LTDA – ME. OBJETO: APLICAÇÃO 
DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO 
DO CONTRATO PARA REALIZAÇÃO 
DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
CONTINUADOS. VIGÊNCIA: A PARTIR DA 
PRESENTE DATA, RETROAGINDO SEUS 
EFEITOS A 24 DE JUNHO DE 2015. VALOR 
GLOBAL ACRESCIDO: R$ R$ 609,25. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 65, 
INCISO II, ALÍNEA “D” DA LEI 8.666/93. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2013. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. 
MÁRCIA DE PAULA BRILHANTE PORTELA 

SBRUSSI - SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO P/ CONTRATANTE. 
EDMILSON BASÍLIO DO NASCIMENTO P/ 
CONTRATADO.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
MACAÍBA. CONTRATADA: B & B 
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. 
OBJETO: REPACTUAÇÃO DO CONTRATO 
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS CONTINUADOS. 
VIGÊNCIA: A PARTIR DA PRESENTE 
DATA, RETROAGINDO SEUS EFEITOS 
AO MÊS DE JANEIRO DE 2015. VALOR 
GLOBAL ACRESCIDO: R$ 1.794,12. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 40, 
INCISO XI C/C ARTIGO 55, INCISO III, DA 
LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 043/2013. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. JOACY CARLOS PEREIRA 
DE ASSIS - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO P/ 
CONTRATANTE. EDMILSON BASÍLIO DO 
NASCIMENTO P/ CONTRATADO.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO 
ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
MACAÍBA. CONTRATADA: B & B 
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. 
OBJETO: APLICAÇÃO DO EQUILÍBRIO 
ECONÔMICO FINANCEIRO DO CONTRATO 
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS CONTINUADOS. 
VIGÊNCIA: A PARTIR DA PRESENTE 
DATA, RETROAGINDO SEUS EFEITOS A 
24 DE JUNHO DE 2015. VALOR GLOBAL 
ACRESCIDO: R$ 40,27. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ARTIGO 65, INCISO II, ALÍNEA “D” 
DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 043/2013. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. JOACY CARLOS PEREIRA 
DE ASSIS - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO P/ 
CONTRATANTE. EDMILSON BASÍLIO DO 
NASCIMENTO P/ CONTRATADO.

PORTARIA Nº 012/2016

Exonera a pedido Servidora nomeada para 
exercer Cargo Comissionado na Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer, e dá outras 
providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei nº 
1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar a pedido a Servidora SORAYA 
CRISTINA PINHEIRO ROSA, inscrita no 
CPF/MF sob o nº 254.481.374-15, do cargo 
comissionado de GESTOR DE ESPORTE, sob o 
símbolo CC.B, Lotada na Secretaria Municipal 
de Esporte e Lazer, nomeada através da Portaria 
nº 248/2013 de 30 de abril de 2015. 
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de 
sua publicação. 

Art. 3º  Revogam-se as disposições em 
contrário.

Macaíba – RN, 01 de fevereiro de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal 
de Macaíba - Site: www.prefeiturademacaiba.com.br
Jornalista responsável: Sérgio Silva do Nascimento 
Reg. Prof. 001777-RN
Edição, Diagramação e Distribuição:ASSECOM - 
Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: asse-
com@prefeiturademacaiba.com.br



ANO VII – N° 959 -  Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 02 de fevereiro de 2016 3

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

www.prefeiturademacaiba.com.br

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

Espaço não 
utilizado


